
COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA
Città Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 11 DEL 14- el- 01t

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile del 20 Servizio - P.O. Area Economico-
Finanziaria - ai sensi dell' Art. 110, comma l, del d. 19s. n. 267 del 2000 al Dott. Alfio Spinella.

IL SINDACO

PREMESSO che nella vigente dotazione organica il posto relativo alla figura di responsabile della
Area 21\ (economico - finanziaria) risulta vacante;

VISTO l'art. 4, comma 2, deI D 19s.N. 165/2001 e successive modificazioni, ai sensi del quale " ....
Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo .... ";

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 che definisce funzioni e responsabilità della dirigenza;

ATTESO CHE ai sensi dell'art. 109 del D. 19s. N. 267/2000, nei comuni privi di qualifica
dirigenziale, le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del decreto sopracitato possono essere
attribuite con provvedimento del sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi;

CHE, secondo la disciplina sopra richiamata, per garantire la regolarità dell'attività amministrativa
si rende necessario procedere all'incarico delle posizioni organizzative sopra indicate e attribuire le
relative funzioni gestionali;

RITENUTO necessario, nell'interesse dell'ente, di conferire l'incarico di Responsabile del Servizio
economico - finanziario a un soggetto in possesso di adeguata competenza e professionalità per la
gestione economico - contabile- finanziaria e tributaria dell'Ente,

TENUTO CONTO dell'attuale dotazione organica;

RICHIAMATO l'articolo 110, comma l, del decreto legislativo 267/2000 ai sensi del quale lo
statuto dell'Ente può prevedere che la copertura dei posti di Responsabile di Servizi possa avvenire
mediante contratto a tempo determinato a personale esterno;

VISTO l'articolo 110, comma 2, del predetto decreto legislativo che, relativamente agli enti in cui
non è provvista la dirigenza, demanda al Regolamento degli, Uffici e dei Servizi limiti, criteri e
modalità con cui possono essere stipulati, anche al di fuori della dotazione organica, contratti a
tempo determinato;



VISTO lo Statuto Comunale che, all'art. 53, prevede che il Sindaco può stipulare contratti a tempo
determinato per la copertura di posti di Responsabile di Uffici e Servizi;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi che, agli articoli 33 e 34, prevede che il
Sindaco può affidare a professionisti esterni, in possesso di adeguata professionalità, incarichi
apicali di Responsabile dei servizi per il perseguimento di obiettivi e lo svolgimento di compiti
specifici, coerenti con gli obiettivi prefissati, secondo le modalità previste nello stesso regolamento;

Visto che all'Albo pretori o del Comune è stato affisso avviso pubblico dall'l1.01.20l9 al
22.01.2019 al fine di acquisire manifestazione di interesse al conferimento dell'incarico di
Responsabile del 2" Servizio (Area 2" economico-finanziario) per anni uno, eventualmente
rinnovabile, a tempo parziale di 18 ore settimanali;

PRESO ATTO che nei termini sono pervenute numero tre manifestazioni di interesse, assunte al
protocollo, rispettivamente, ai numeri 1659 del 22.01.2019, 1660 del 22.01.2019 e.1768 del
23.01.2019 (pec del 22.01.2019);

CHE, sulla base della documentazione allegata alle istanze, tutte le candidature sono risultate
idonee, come da comunicazione Del Segretario Comunale prot. N. 3370 del 13.02.2019;

VISTI i curricula professionali trasmessi dai candidati;

PRESO ATTO che il Dott. Commercialista Alfio Spinella risulta in possesso dei titoli attinenti alle
funzioni pubbliche da esercitare e di idonea professionalità e competenza, avendo ricoperto
incarichi di responsabile del settore Finanziario, di esperto nonché di Presidente e componente del
collegio dei Revisori dei Conti presso numerosi enti;

Visto il pifulO trien.l1ale del fabbisogno del personale 2018 - 2020, approvato dalla GJv1. con
deliberano 81 del 22.08.2018;

Rilevato che con che ordinanza 21600 del 4 settembre 2018, la cassazione sezione unite ha
confermato che le procedure per il conferimento di incarichi dirigenziali esterni ex art. 110 del
TUEL non possono essere considerate di carattere concorsuale, "in mancanza della previsione
della nomina di una commissione esaminatrice, dello svolgimento di prove selettive conformazione
di graduatoria finale e individuazione del candidato vincitore, e connotandosi la scelta dei
dirigente per il suo carattere essenzialmente fiduciario ad opera del" sindaco nell'ambito di un
elenco di soggetti ritenuti idonei dal Segretario comunale sulla base di requisiti di
professionalità ";

CONSIDERATO che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, le pubbliche arnrrurnstrazioni
effettuano le procedure di scelta del contraente utilizzando i seguenti strumenti di acquisto:

• Convenzioni quadro di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate ai sensi
della normativa vigente, da CONSIP S.p.A e dai soggetti aggregatori;

• Accordi quadro stipulati da centrale di committenza quando gli appalti specifici vengono
" aggiudicati senza riapertura del confronto competitivo"; .

• ,Mercato elettronico realizzato da centrale di committ€nza nel caso di acquisiti effettuati a
catalogo;

RITENUTO, per ragioni organizzative, di autorizzare il predetto responsabile alla registrazione del
sito www.acguistiimetepa.it e alla abilitazione quali "Punto Ordinante" a tutti gli strumenti di
acquisto messi a disposizione della CONSIP;

/1

"I
i
j
t

http://www.acguistiimetepa.it


VISTO lo Statuto Comunale che, all'art. 53, prevede che il Sindaco può stipulare contratti a tempo
determinato per la copertura di posti di Responsabile di Uffici e Servizi;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi che, agli articoli 33 e 34, prevede che il
Sindaco può affidare a professionisti esterni, in possesso di adeguata professionalità, incarichi
apicali di Responsabile dei servizi per il perseguimento di obiettivi e lo svolgimento di compiti
specifici, coerenti con gli obiettivi prefissati, secondo le modalità previste nello stesso regolamento;

Visto che all'Albo pretori o del Comune è stato affisso avviso pubblico dall'l 1.0 1.20 19 al
22.01.2019 al [me di acquisire manifestazione di interesse al conferimento dell'incarico di
Responsabile del 2" Servizio (Area 2" economico-finanziario) per anni uno, eventualmente
rinnovabile, a tempo parziale di 18 ore settimanali;

PRESO ATTO che nei termini sono pervenute numero tre manifestazioni di interesse, assunte al
protocollo, rispettivamente, ai numeri 1659 del 22.01.2019, 1660 del 22.01.2019 e.l768 del
23.01.2019 (pec del 22.01.2019);

CHE, sulla base della documentazione allegata alle istanze, tutte le candidature sono risultate
idonee, come da comunicazione Del Segretario Comunale prot. N. 3370 del 13.02.2019;

VISTI i curricula professionali trasmessi dai candidati;

PRESO ATTO che il Dott. Commercialista Alfio Spinella risulta in possesso dei titoli attinenti alle
funzioni pubbliche da esercitare e di idonea professionalità e competenza, avendo ricoperto
incarichi di responsabile del settore Finanziario, di esperto nonché di Presidente e componente del
collegio dei Revisori dei Conti presso numerosi enti;

Visto il piano triennale del fabbisogno del personale 2018 - 2020, approvato dalla G.M. con
delibera n. 81 del 22.08.2018;

Rilevato che con che ordinanza 21600 del 4 settembre 2018, la cassazione sezione unite ha
confermato che le procedure per il conferimento di incarichi dirigenziali esterni ex art. 110 del
TUEL non possono essere considerate di carattere concorsuale, "in mancanza della previsione
della nomina di una commissione esaminatrice, dello svolgimento di prove selettive conformazione
di graduatoria finale e individuazione del candidato vincitore, e connotandosi la scelta dei
dirigente per il suo carattere essenzialmente fiduciario ad opera del sindaco nell'ambito di un
elenco di soggetti ritenuti idonei dal Segretario comunale sulla base di requisiti di
professionalità ";

CONSIDERATO che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, le pubbliche amnumstrazioni
effettuano le procedure di scelta del contraente utilizzando i seguenti strumenti di acquisto:

• Convenzioni quadro di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate ai sensi
della normativa vigente, da CONSIP S.p.A e dai soggetti aggregatori;

• Accordi quadro stipulati da centrale di committenza quando gli appalti specifici vengono
" aggiudicati senza riapertura del confronto competitivo;·

• ,Mercato elettronico realizzato da centrale di committenza nel caso di acquisiti effettuati a
catalogo;

RITENUTO, per ragioni organizzative, di autorizzare il predetto responsabile alla registrazione del
situ www.acguistiinretepa.it e alla abilitazione quali "Punto Ordinante" a tutti gli strumenti di
acquisto messi a disposizione della CONSIP;

Il

http://www.acguistiinretepa.it


VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. n. 267;
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la Legge Regionale 26 agosto 1992, n. 7;
VISTO il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali
VISTO il CCNL - Comparto Funzioni Locali;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Tanto premesso, ritenuto e considerato,

DETERMINA

l. Ai sensi dell'art. 110 comma l, del D.lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii., CONFERIRE con
contratto a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali), per anni uno,
eventualmente rinnovabile, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, al Dott.
Alfio Spinella, residente in Acireale, generalizzato in atti - prot. N. 1768/2019,
l'incarico di Responsabile del 2" Servizio - P.O. Area economico-finanziaria-
attribuendo le funzioni, le competelli!;e e la responsabilità gestionale previste dalla legge
per il perseguimento di compiti e degli obiettivi affidati, secondo le modalità di cui
al' allegato schema di contrato.

2. Il soggetto incaricato dovrà assicurare all'Amministrazione Comunale, avvalendosi delle
risorse umane e strumentali presenti nelle aree di riferimento, il regolare e tempestivo
svolgimento degli adempimenti relativi alla funzionalità del servizio nonché il
perseguimento degli obiettivi assegnati, assumendosene le connesse responsabilità
secondo le vigenti disposizioni di legge.

3. INCARICARE il Dott. Spinella, nell'ambito delle funzioni di responsabile del servizio
economico finanziario ( titolare della P.O. servizio 2°), di curare il contenzioso
dell'ente in materia tributaria avvalendosi anche della facoltà prevista dalla legge di
stare in giudizio personalmente in assenza di avvocato.

4. AUTORIZZARE il Dott. Spinella, n.q. di responsabile del servizio 2°, ad espletare le
procedure necessarie per registrarsi on-line sul sito della CONSIP S.p.A (
www.acquistiimete.it) e abilitarsi quale "Punto Ordinante" (PO) all'utilizzo di tutti gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla medesima società

5. DARE ATTO che il predetto Responsabile può emettere in nome e per conto dell'ente,
ordini che rientrano nelle materie di competenza mediante adesione alla CONSIP, il
Mercato elettronico o i negozi elettronici anche in qualità di responsabile delle procedure
di affidamento ed esecuzione dei contratti.

6. DARE ATTO che è facoltà dei responsabili di servizio individuare e incaricare
formalmente, sotto la propria responsabilità n.q. di P.O., altra unità all'interno del settore
di competenza quale "Punto Istruttore" (p.I) con il compito di assistere il punto
ordinante nello svolgimento delle attività nell'ambito di e-procurement e nell'utilizzo
degli strumenti di acquisto.

7. AUTORIZZARE il responsabile di servizio incaricato ad espletare le necessarie
procedure onIine sul sito CONSIP per la registrazione dei punti istruttori eventualmente
incaricati.

;8. CORRISPONDERE al Dott. Spinella, per l'incarico di cui al precedente p. 1 un
compenso lordo mensile equivalente al trattamento economico previsto dal CCNL -
comparto Funzioni Locali - per il personale collocato nella categoria D, poso DI, nonché
alla retribuzione di posizione minima contrattuale, riproporzionata alle 18 ore
settimanali richieste, fatti salvi eventuali prqvvedimenti di diversa gradazione della
retribuzione di posizione secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali.

http://www.acquistiimete.it


9. AUTORIZZARE il serV1ZlOeconomico finanziario a corrispondere mensilmente la
retribuzione sopra determinata, incaricando il competente responsabili degli
adempimenti necessari.

lO. IMPEGNARE la conseguente somma, compresi IRAP e oneri riflessi, con imputazione
arcudici 1.01:-e3-:01e 1.01.03.07 c.e.

Il. DARE MANDATO al Responsabile del servizio economico - finanziario di prevedere
le somme necessarie negli appositi capitoli del bilancio 2020.

12. DARE ATTO che in nessun caso il presente incarico di Responsabile di Servizio può
trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo indeterminato.

13. DARE ATTO che il presente incarico è rinnovabile con espresso provvedimento
sindacale, escludendo qualunque rinnovo tacito. Esso è, inoltre, revocabile in ogni
momento ad insindacabile giudizio del Sindaco o dell'incaricato.

14. DARE ATTO che l'incaricato sopra generalizzato è tenuto al rispetto delle
incompatibilità eventualmente previste dalla legge.

15. TRASMETTERE la presente all'interessato e al personale.

I
I
I
I
I
I



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Artt. nn. 151 e 153, comma 5, D. Lgs. N. 267/2000 e ss. Mm.)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
DELLA SPESA PREVISTA NEL PRESENTE ATTO

~() 2\ {uè-/ Z-0.l"i • l r..':L I. . c.. lImpegno n° del _ codice ;,i,

Impegno n° q ,( del ".. u. - codice (; ( (,; . [t01 .

1M, c
"

"i 2 deA. ,.\... Ll. e-...~ur.::3.(.\)L


